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전라중학교부설방송통신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-07 예산액 159,659,000

제2020학년도 전라중학교부설방송통신중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 159,659,000원"을 "세입.세출 각각 159,659,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전라중학교부설방송통신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 159,659 159,659 0 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 1,280 35,895 22.4

기본적 교육활동 -190 21,251 13.3

교육활동 지원 -100 25,725 16.1

학교 일반운영 -990 76,788 48

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 147,809 92.5

자체수입 행정활동수입 0 552 0.3

기타수입 전년도이월금 0 11,298 7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 147,809 147,809 0

1.지방교육자치단체이전수입 147,809 147,809 0

1.교육비특별회계전입금수입 147,809 147,809 0

1.교육비특별회계전입금 147,809 147,809 0

1.목적사업비전입금 121,664 121,664 0

2.급식비지원금 26,145 26,145 0

2.자체수입 552 552 0

1.행정활동수입 552 552 0

1.기타행정활동수입 552 552 0

1.이자수입 552 552 0

1.이자수입 552 552 0

3.기타수입 11,298 11,298 0

1.전년도이월금 11,298 11,298 0

1.순세계잉여금 11,298 11,298 0

1.순세계잉여금 11,298 11,298 0

1.순세계잉여금 11,298 11,298 0

세입합계 159,659 159,659 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 35,895 34,615 1,280

1.급식 관리 26,145 26,145 0

1.학교급식운영 26,145 26,145 0

1.위탁급식비 26,145 26,145 0

1.일반수용비 26,145 26,145 0

2.보건관리 9,750 8,470 1,280

1.학생및교직원보건안전관리 4,872 4,872 0

1.학교안전공제회비 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0

2.보건실운영 4,625 4,625 0

1.학생복지비 4,625 4,625 0

2.학교환경위생관리 4,878 3,598 1,280

1.먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.방역관리 3,878 2,598 1,280

1.기간제직원인건비 2,734 1,571 1,163 학교방역강화인건비 : 39,360원*28일*1명= 1,103,000

초과근무수당 : 12,000원*5시간*1월= 60,000

2.일반수용비 1,027 1,027 0

3.기간제직원법정부담금 117 0 117 기관부담금(4대보험료) : 117,000원*1회= 117,000

2.기본적 교육활동 21,251 21,441 -190

1.교과 활동 2,900 2,900 0

1.부설기관교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.창의적 체험활동 18,351 18,541 -190

1.자율활동 13,401 13,591 -190

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

정희선 2020년 12월 07일 15시 32분 06초 5 전라북도교육청 전라중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 5,731 3,841 1,890

1.일반수용비 1,890 0 1,890
학생작품(스트링액자)설치비 : 1,290,000

원*1회=
1,290,000

학생작품(타일액자)설치비 : 600,000원*1

회=
600,000

2.교육운영비 3,841 3,841 0 축제운영비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

체험용품(도자기샐러드볼)구입비 : 32,000

원*90개*1회=
2,880,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 체육대회비 : -2,500,000*1회= -2,500,000

5.졸업문집제작 3,420 3,000 420

1.교육운영비 3,420 3,000 420 졸업문집제작비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

졸업앨범제작비 : 45,000원*76부*1회= 3,420,000

2.현장체험학습활동 4,950 4,950 0

1.현장학습 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.교육활동 지원 25,725 25,825 -100

1.교무업무 운영 14,740 14,840 -100

1.교무학사운영 14,740 14,840 -100

1.교무실무사인건비 1,790 1,890 -100

1.무기계약직원인건비 1,790 1,890 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.입학식 및 졸업식 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학습지원실 운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육여건 개선 9,985 9,985 0

1.교육환경개선 9,985 9,985 0

1.비품구입 9,985 9,985 0

1.비품구입비 9,985 9,985 0

4.학교 일반운영 76,788 77,778 -990

1.학교기관 운영 63,041 63,231 -190

1.부설기관운영 61,769 62,691 -922

1.방송통신중학교운영 61,769 62,691 -922

1.학교운영지원수당 8,160 8,160 0

2.일반수용비 2,820 2,820 0

3.운영수당 46,811 46,811 0

4.여비 478 1,400 -922 관내외출장여비 : -922,000원*1회= -922,000

5.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

2.행정지원인력운용 1,272 540 732

1.행정(사무)실무사인건비 991 540 451

1.무기계약직원인건비 991 540 451 초과근무수당 : 18,789원*24시간*1월= 451,000

2.특수행정실무사인건비 281 0 281

1.무기계약직원인건비 281 0 281 초과근무수당 : 14,016원*10시간*2월= 281,000

2.시설 장비 유지 13,747 14,547 -800

1.학교시설장비유지 13,747 14,547 -800

1.공공요금및제세공과금 12,000 12,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

2.시설일반관리 1,747 2,547 -800
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,747 2,547 -800 시설소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 159,659 159,659 0
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